
diário oficial Nº 35.111   205Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF 
nº 947.289.842-49, a viajar ao município de Breves-PA, nos dias 16 a 
17/09/2022, a fim de realizar levantamento para ofertas de cursos técnicos 
através do PRONATEC, bem como, realizar visita e reunião com a gestão da 
escola técnica, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 850866
PORTARIA Nº 856 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1156774;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a colaboradora eventual LUCILÉIA ROSA DA SILVA, CPF 
nº 332.107.802-34, a viajar ao município de Itaituba, no período de 15 a 
19/09/2022, em decorrência do Processo Seletivo 2023, a colaboradora ficará 
responsável pela aplicação da prova, treinamento dos fiscais e do transporte
do malote com os materiais, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias a colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 850767
PORTARIA Nº 862 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1154855.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Paragominas/PA e Ulianópolis/PA, no período de 13/09 a 15/09/2022, 
a fim de participar do levantamento para oferta de cursos de técnicos nos 
municípios de Paragominas/PA e Ulianópolis/PA através do novo Itinerário 
do PRONATEC, bem como, visita e reunião com a Gestão da Escola Técnica 
do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851025
PORTARIA Nº 861 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1156840;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual THIAGO VASCONCELOS DO NASCI-
MENTO, CPF nº 798.935.622-87, para viajar ao município de Capanema/
PA, no período de 15 a 19/09/2022, o colaborador ficará responsável pela 
aplicação da prova, treinamento dos fiscais e do transporte do malote com 
os materiais, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851020
PORTARIA Nº 863 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1154149;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar aos municípios de Paragominas-PA e Ulianópo-
lis-PA, no período de 13 a 15/09/2022, a fim de realizar levantamento e 
acompanhamento das ofertas de cursos técnicos através do PRONATEC, 
nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851088

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALAN DA SILVA PEREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 04/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 05.09.2022.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 04/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 05.09.2022.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 851000
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e SILVIO GOMES DE CASTRO.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 23/02/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 05/09/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 850984

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 11
 

Título do evento Nome do Coorde-
nador

Instituição Organi-
zadora Resultado

Mostra de Ciência e Tecnologia do Instituto 
Açaí - MCTIA

Gilberto Luis Sousa 
da Silva

Instituto Açaí: Ciência e 
Cidadania na Amazônia

Não apro-
vado

 V Fórum Acervos Arqueológicos: Interdisci-
plinaridade e Interculturalidade nas práticas de 

gestão de acervos arqueológicos

 Daiana Travassos 
Alves UFPA Aprovado

V Semana de História e II Simpósio Internacio-
nal de História do IETU

Laécio Rocha de 
Sena UNIFESSPA Aprovado

V Feira de Ciências do Rio Acutipereira Marcela Gomes 
da Silva UFRA Aprovado

II Seminário Nacional de Neurociências e 
Educação Matemática (II SENNEM)

Marcos Guilherme 
Moura Silva UFPA Não apro-

vado


